5

Дело № 5-27-119/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 апреля 2021 года                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Компания «Черномор» (сокращенное наименование ООО «Компания «Черномор»), юридический адрес: ***, ИНН: 9204017707, КПП: 910401001, ОГРН: 1149204036739, дата регистрации 11.11.2002г.

по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым  проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции юридическим лицом - ООО «Компания «Черномор», в ходе проведения которой установлено, что 27.02.2020г. юридическим лицом - ООО «Компания «Черномор» с бывшим федеральным государственным гражданским служащим ФНС России по Бахчисарайскому району фио заключен трудовой договор. В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» юридическое лицо - ООО «Компания «Черномор» о заключении трудового договора с фио в десятидневный срок по последнему месту его службы не сообщило.

 В судебном заседании защитник юридического лица ООО  «Компания «Черномор» фио вину юридического лица признала, просила назначить наказание с применением ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Помощник прокурора Бахчисарайского района фио в судебном заседании настаивала на привлечении ООО  «Компания «Черномор»  к административной ответственности в рамках санкции статьи 19.29 КоАП РФ, поскольку допущено нарушение антикоррупционного законодательства. Не возражала против назначения ООО  «Компания «Черномор» административного наказания с применением ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ.

Заслушав пояснения защитника юридического лица привлекаемого к административной ответственности,  пояснения помощника прокурора Бахчисарайского района Юрченко Т.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, мировой судья считает, что в действиях юридического лица ООО  «Компания «Черномор» содержится состав правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора муниципального служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", исходя из следующего.
Из материалов дела усматривается, что фио, являлся федеральным государственным гражданским служащим ***, 28.10.2019 года на основании приказа №01.4-05/142, уволен с федеральной государственной гражданской службы РФ (с должности старшего государственного налогового инспектора) по п.3 ч.1 ст.33 Федерального закона №79-ФЗ (по инициативе гражданского служащего) (л.д. 42).

Согласно Приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №6-лм от 27.02.2020г. ООО  «Компания «Черномор» ДОЛ «Мандарин» заключило трудовой договор с фио (л.д.40).
В силу части 3 статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закон о противодействии коррупции) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 указанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Объективная сторона состава данного административного правонарушения, в частности, выражается в нарушении требований части 4 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции", согласно которой работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Исходя из положений пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. N 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции", обязанность, предусмотренная частью 2 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции, распространяется на лиц, замещавших должности федеральной государственной службы, включенные в раздел I или раздел II Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557, либо в перечень должностей, утвержденный руководителем государственного органа в соответствии с разделом III названного Перечня.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 N 29 (ред. от 09.08.2016) "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации".

В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О противодействии коррупции» лица, замещающие должности государственной службы, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие Федеральной налоговой службы обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень должностей), утвержден приказом от 25.09.2017г. №ММВ-7-4/754).

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Субъектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.29 КоАП РФ, является работодатель или заказчик работ (услуг).

Понятие «работодатель»  закреплено в ст. 20 Трудового кодекса Российской Федерации: Работодатель - физическое лицо либо юридическое лицо (организация), вступившее в трудовые отношения с работником. В случаях, предусмотренных федеральными законами, в качестве работодателя может выступать иной субъект, наделенный правом заключать трудовые договоры.
В соответствии со ст.2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ от 22.03.2021г. ООО  «Компания «Черномор»  зарегистрировано в налоговом органе в качестве юридического лица с  11.11.2002 (л.д.54-66).

Виновность юридического лица ООО  «Компания «Черномор»  в совершении административного правонарушения, помимо признания защитником вины, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 02.03.2021г. (л.д.1-8);
- копией решения №15 единственного участника ООО «Компания «Черномор» от 07.11.2016г. (л.д.9);
- копией Устава ООО «Компания «Черномор» (л.д.12-33);
- копией положения о филиале ДОЛ «Мандарин» ООО «Компания Черномор» (л.д. 34-37);
- копией трудовой книжки (л.д.38-39);

- копией приказа №6-лм  от 27.02.2020г. (л.д.40);
- копией приказа №01.4-05/88 от 15.07.2019г. (л.д.41);

- копией приказа №01.4-05/142 от 24.10.2019г. (л.д.42);

- копией постановления мирового судьи судебного участка№27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым №5-27-342/2020 от 17.08.2020г. (л.д.43-45);

- сообщением ИФНС по Бахчисарайскому району №01.5-42/07034 от 25.09.2020г. (л.д.46-47).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица ООО  «Компания «Черномор» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Разрешая ходатайство защитника юридического лица ООО  «Компания «Черномор» фио о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Учитывая характер совершенного правонарушения, принимая во внимание финансовое положение юридического лица, а также тот факт, что административное правонарушение не повлекло негативных последствий,  мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимальной санкции ст. 19.29 КоАП РФ в отношении юридического лица ООО  «Компания «Черномор» является чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение прав юридического лица, исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25.02.2014 N 4-П, с учетом положений ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ приходит к выводу о снижении размера административной санкции до 50 000 рублей.

Руководствуясь ч.ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1, ст.19.29, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Компания «Черномор», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604000, КБК:  828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.